
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования «Национальный исследовательский  

Томский политехнический университет»  

 

 

На правах рукописи 

 

 

 

 

Войно Денис Александрович  

 

ПРОЦЕСС ОЧИСТКИ ПРИРОДНЫХ ВОД ОТ ГУМИНОВЫХ ВЕЩЕСТВ 

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОРАЗРЯДНОГО РЕАКТОРА 

 

Специальность 05.17.08 – процессы и аппараты химических технологий 

 

Диссертация на соискание ученой степени 

кандидата технических наук  

 

 

Научный руководитель:  

доктор химических наук, доцент 

Коршунов Андрей Владимирович  

 

 

 

 

 

Томск – 2016  



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ....................................................................................................................... 4 
[...]
– образование продуктов окисления; 

– связывание свободных радикалов. 

Например, авторами работ [27–29] была предпринята попытка оценить 

реакционную способность ГВ по взаимодействию с кислородом. Для этих целей 

использовался метод катодной вольтамперометрии электровосстановления 

кислорода. Генерация активных кислородных радикалов происходила на 

поверхности рабочего электрода по схеме: 

2 2O + Oe   ,     Е
0
 =+0,012 В, (1.1) 

+
2 2O +H HO   ,       (1.2) 

+
2 2 2HO +H + H Oe  ,    Е

0
=+0,682 В. (1.3) 

Процесс электровосстановления О2 протекает за счет окисления ГВ с 

образованием Н2О2 в кислой и нейтральной средах и НО2
– в щелочной среде 

[30−34]. По результатам этих исследований было установлено, что фракции ГВ 

проявляют восстановительные свойства. В работах [47, 48] показано, что ГВ могут 

восстанавливать тяжелые металлы из высоких степеней окисления, 

присутствующие в анионной форме, переводя их в катионную форму, которая 

затем прочно связывается с ГВ за счет комплексообразования.  

В литературных источниках приводятся значения электродного потенциала 

(EHº) для ГВ, которые изменяются в интервале от +0,15 В [35] до +0,70 В [36, 37, 

38]. Значения электродного потенциала зависят от природы ГВ [37, 39]:  ГВ торфа 

– 0,794 В, почвенных ГВ – 0,780 В, речных ГВ – 0,760 В; для фульвокислот – 0,5 В 

(pH 5,0). Продуктами окисления ГВ являются алифатические соединения 

преимущественно с кислородными функциональными группами, такими как 

карбоксильные (−СООН), гидроксильные (−ОН), альдегидные (−СОН). 

В работах [14, 16, 40] показано, что функциональный состав ГВ определяет их 

способность к связыванию ионов металлов (Cu
2+

, Cd
2+

, Pb
2+

, Zn
2+

, Hg
2+

 Pb
2+

 и др.). 

Анализ работ [14, 16, 41, 42] позволил классифицировать взаимодействие ГВ с 

ионами металлов по характеру связи:  

1) образование солей с ионным типом связи, где ГВ являются анионами, а 



13 

металлы − катионами (гуматы и фульваты щелочных и щелочноземельных 

металлов);  

2) образование соединений с ковалентным типом связи ГВ–металл; ГВ 

связываются с поливалентными катионами (Al 
3+

, Fe
3+

); 

3) образование комплексных соединений с координационной связью ГВ–

металл. Данный тип связывания с ГВ характерен для переходных металлов.  

Связь ГВ с металлами носит смешанный характер в зависимости от природы 

катиона [42]. Основываясь на исследованиях функционального состава ГВ, а также 

ИК- и ЭПР-спектров комплексов тяжелых металлов с ГВ, полагают [43], что 

взаимодействие гуминовых веществ с ионами тяжелых металлов происходит за 

счет карбоксильных групп [21, 43]. 

Авторами работ [44−46] показано, что сорбционная емкость ГВ гораздо выше 

для минеральных компонентов почвы. Авторами работы [14] установлен ряд 

уменьшения сорбируемости катионов металлов гуминовыми веществами: Fe
+3

 > 

Al
+3

 > Cu
+2

 >> Zn
+2

 > Co
+2

 >> Mn
+2

, который совпадает с рядом произведений 

растворимости соответствующих гидроксидов: чем меньше произведение 

растворимости, тем большее количество металла сорбируется на ГВ.   

Таким образом, обзор литературных данных о свойствах гуминовых веществ 

показал, что они участвуют в окислительно-восстановительных реакциях, 

сопровождающихся процессами деструкции, и взаимодействуют с ионами тяжелых 

металлов, что может быть использовано при создании технологий очистки воды от 

ГВ. 

 

1.2. Способы удаления гуминовых веществ из воды 

 

Для очистки воды, содержащей ГВ, наиболее часто используют 

корректировку рН, мембранное разделение, озонирование, сорбцию и 

электроразрядные технологии. 

В работе [49] исследована устойчивость гуминовых соединений к изменению 

рН растворов в диапазоне от 2 до 12. Исследования выполнены с использованием 

модельного раствора гумата натрия и подземной воды п. Белый Яр Томской 

области. Изменение значений рН производили путем введения в раствор кислоты и 



14 

щелочи, а содержание ГВ определяли по интегральным показателям количества 

ГВ, таким как перманганатная окисляемость (ПО) и общий органический углерод 

(ТОС). На рис. 1.2 приведена зависимость ПО модельного раствора гумата натрия 

(кривая 1) и подземной воды п. Белый Яр (кривая 2) от рН среды. Исходное 

значение рН раствора составляло 7,5. 

 
Рис. 1.2. Влияние рН растворов гумата натрия на перманганатную окисляемость:  

1 – модельный раствор гумата натрия;  

2 – подземная вода п. Белый Яр Томской области 

 

Из рис. 1.2 следует, что исследуемые образцы устойчивы в диапазоне рН, 

равном 4–11. При уменьшении рН до рН=2 происходит осаждение гуминовых 

веществ. Таким образом, при рН>4 увеличивается растворимость ГВ и 

уменьшается их способность к коагуляции [50].  

Имеющиеся данные о влиянии рН среды на устойчивость ГВ [10, 49, 50, 51] 

были использованы для создания способа очистки воды от железа, связанного с 

гуминовыми веществами [12], заключающегося в применении углекислого газа для 

создания рН = 4,5–5,0 до стадии фильтрования. Дальнейшее восстановление рН 

происходит самопроизвольно за счет декарбонизации обрабатываемой воды. 

Удаление ГВ из подземных вод с применением диоксида углерода можно 

проводить после полного окисления железа и формирования устойчивых 

соединений с гуминовыми веществами в коллоидной форме. Авторы работы 

приводят технологическую схему установки (рис. 1.3) для удаления коллоидных 

соединений железа. Представленная схема позволила снизить концентрацию 

железа в растворе с 7,0 до 0,25 мг/л при ПДК, равном 0,3 мг/л, и концентрацию 

гуминовых веществ в интервале ПО 6,5-1,5 мгО/л при ПДК 5,0 мгО/л.  



15 

 
Рис. 1.3. Аппаратурно-технологическая схема установки для удаления коллоидных 

соединений железа: 1 − воздуходувка; 2 – абсорбер; 3 – отстойник; 4 – баллон с 

диоксидом углерода; 5 − фильтр; 6 − установка для обеззараживания; 7 – насос 

 

В работе [52] описан способ очистки воды от ГВ и железа, который 

заключается в регулировании рН очищаемой воды при последовательном 

пропускании ее в две стадии через фильтрующую загрузку. На первой стадии 

фильтрации корректируют рН воды до значений 3,0–4,0 для извлечения ГВ. На 

второй стадии фильтрации для извлечения железа рН доводят до 6,5–9,0. 

Требуемое значение рН очищаемой воды устанавливают путем добавления 

кислоты и щелочи, или пропусканием воды через анодную и катодную камеры 

электролизера [53]. Недостатком способа является необходимость использования 

реагентов (кислот и щелочей) и коррозионно-стойкого оборудования. 

Известно, что для окисления растворимых органических веществ в природных 

водах применяют озон [54−56]. В работе [49] представлены результаты 

экспериментов с использованием подземной воды г. Нижневартовска. Содержание 

общего железа составляло 4,3 мг/л, ПО – 4,6 мгО/л. Скорость подачи озоно-

воздушной смеси – 1 л/мин, производительность озонатора – 1 г/ч. Из результатов, 



16 

приведенных  в работе [57], следует, что при озонировании воды в течение 600 с 

концентрация железа, связанного с ГВ, снизилась от 4,30 до 2,85 мг/л, что 

составляет 66 %. В течение этого времени происходит деструкция части защитного 

гуминового слоя, после чего соединения железа способны осаждаться. Дальнейшее 

воздействие озона не приводит к изменениям в исследуемой системе. Результаты, 

приведенные в работах [58, 59], подтверждают невысокую эффективность 

удаления ГВ с использованием озона, не превышающую 20–40 %. Для полной 

деструкции ГВ требуются более высокие концентрации озона, использование 

которых делает применение этого метода малоэффективным.   

В работе [57] использована схема озонирования, дополненная 

электрохимическим блоком, выполняющим роль корректора рН. Схема установки 

приведена на рис. 1.4. Установка состоит из 3-х основных аппаратов: озонатора, 

электрокоагулятора и фильтра. Продукты окисления, образующиеся на стадии 

озонирования, взаимодействуют с коагулянтом в виде нерастворимого Fe(OH)3, 

изменяя равновесие в системе Fe–ГВ, и тем самым способствуя образованию 

нерастворимых соединений ГВ с Fe(OH)3. Использование установки позволяет 

снизить содержание железа в растворе с 8,6 до 0,20 мг/л и ПО с 7,5 до 3,7 мгО/л. 

Несмотря на то, что представленная схема снижает содержание железа и ГВ до 

нормативных значений, используемое оборудование является достаточно 

энергозатратным и трудоемким в изготовлении. С течением времени происходит 

кольматация катода и требуются профилактические работы по его восстановлению. 

Из мембранных методов для разделения ГВ и воды, содержащей железо и 

растворимые силикаты, наиболее приемлемы ультрафильтрация и нанофильтрация 

[60−62]. В работах использованы стандартные ультрафильтрационные мембраны 

марок GR81PP, GR95PP и нанофильтрационные – марок NF90 и NF270. Показано, 

что ультрафильтрационные мембраны не задерживают растворимые силикаты. Для 

нанофильтрационной мембраны NF90 наблюдается самая высокая селективность 

по отношению ко всем компонентам раствора.  

Использование мембранных модулей в технологических схемах 

водоподготовки возможно на стадии тонкой очистки воды. В работе [63] 

рассмотрена технологическая схема очистки воды Юго-Западной водопроводной 

станции (г. Москва) производительностью 250 тыс. м
3
/сут. 



17 

 
Рис. 1.4. Схема установки для очистки воды с использованием озонирования и 

электрокоагуляции: 1 – блок озонирования; 2 – электрокоагулятор; 3 – фильтр; 4 – блок 

питания и управления; 5 − озонатор; 6 – источник высоковольтных импульсов;  

7 – компрессор; 8 – источник питания коагулятора; 9 – блок измерения; 10, 11, 12 – ключи 

 

Схема включает следующие этапы: первичное озонирование, коагулирование, 

корректировку рН, флокулирование, отстаивание, вторичное озонирование, 

обработку порошкообразным активированным углем, фильтрование через 

двухслойную загрузку антрацит-песок, вторичную обработку порошкообразным 

активированным углем, ультрафильтрацию, хлораммонизацию. При 

необходимости может производиться обеззараживание гипохлоритом натрия. 

Технологическая схема представлена на рис. 1.5.  

Cхема включает 8 основных аппаратов, осуществляющих предварительную 

очистку воды, и ультрафильтрационный модуль, который установлен 

непосредственно перед резервуаром чистой воды. Применение данной схемы 

позволяет получить воду, соответствующую нормативным требованиям. 



18 

 
Рис. 1.5. Технологическая схема очистки воды на Юго-Западной водопроводной станции 

г. Москва 

 

Для обслуживания станции требуется квалифицированный персонал, наличие 

реагентного хозяйства и технологии для утилизации отходов процесса 

водоподготовки. 

В работе [49] приведены результаты исследования процесса адсорбции ГВ на 

активированном угле. Исследования выполнены с использованием модельных 

растворов и подземных вод Западно-Сибирского региона, содержащих 

растворенные силикаты. В качестве сорбента использовали активированный уголь 

(PAC) производства фирмы Norit. Экспериментально установлено, что соединения 

кремния и железа практически не сорбируются на активированном угле. 

Концентрация ГВ, измеренная по значению ТОС, снижается в 4 раза. Значение 

максимальной сорбционной емкости активированного угля по отношению к ГВ 

составило qm = 0,25 мг/мг. Практическая реализация сорбционной способности 

активированного угля в технологиях водоочистки представлена в патенте [64]. 

Авторами разработан фильтр с активированным углем, схема которого приведена 

на рис. 1.6. Фильтр на основе активированного угля состоит из корпуса (4), 

соединённого с патрубками для подвода (1) и отвода очищенной воды (2), а также 



19 

для обратной промывки фильтра (6). Внутри корпуса расположен индуктор (9), 

представляющий собой катушку индуктивности, соединенную с генератором (10) 

токов высокой частоты. Наружная поверхность корпуса теплоизолирована. 

Регенерацию фильтра проводят путем бесконтактного нагревания активированного 

угля в высокочастотном электромагнитном поле.  

 
Рис. 1.6. Схема фильтра на основе активированного угля: 1 – патрубок для подвода 

очищаемой воды; 2 – патрубок для отвода очищаемой воды; 3 – фильтр;  

4 – корпус фильтра; 5 – удерживающие керамические решетки, 6 – патрубок для 

обратной промывки фильтра; 7 – крышки фильтра блоки управления подачей воды в 

режиме очистки и обратной промывки; 8 – сливной патрубок; 9 – индуктор;  

10 – генератор токов высокой частоты 

 

При использовании загрузки из активированного угля в системе фильтрации 

для установок большой производительности возникают дополнительные затраты 

на регенерацию и замену. В схеме фильтра (рис. 1.6) предусмотрена регенерация 

фильтра бесконтактным нагреванием активированного угля в высокочастотном 

электромагнитном поле. Конструкция фильтра становится технически сложной для 

реализации, фильтр является нестандартным и требует специальных материалов, 

которые бы выдерживали температуру регенерации сорбента. 

Среди методов, позволяющих повысить эффективность водоочистки, в 

последнее время получила технология глубокого окисления (Advanced Oxidation 

Processes – AOP) [65]. К числу методов АОР относятся технологии 

фотокаталитического окисления, обработки воды импульсными электрическими 



20 

разрядами и ионизирующим излучением. В северных и восточных регионах 

страны, где отмечается высокая загрязненность воды органическими веществами 

гуминового происхождения и нефтепродуктами, хорошо зарекомендовали себя 

комбинированные методы очистки, включающие электроразрядные и 

фильтрационные (мембранные) методы очистки [65]. Использование технологий с 

участием разрядной обработки позволяет проводить водоочистку, не внося 

дополнительных загрязнений, при минимальном воздействии на водные среды. 

Эффективность электроразрядных методов обусловлена многофакторным 

воздействием на воду за счет реализации широкого спектра физико-химических 

процессов. При электроразрядной обработке воды протекают окислительно-

восстановительные процессы, что обусловлено образованием активных продуктов 

∙Н, ∙ОН и О3, которые переходят в раствор и реагируют с растворенными 

веществами. УФ-излучение способствует уничтожению бактериальной 

микрофлоры.  

 

1.3. Использование электроразрядных методов в технологиях очистки воды 

от гуминовых веществ 

 

В работах [66–69] рассмотрены процессы, протекающие при формировании 

разряда в жидкости. Использование электрического разряда для очистки воды 

обусловлено его способностью инициировать процессы образования озона и 

короткоживущих активных частиц (радикалов и ионов), под действием которых 

происходит деструкция и окисление содержащихся в воде примесей. 

В зависимости от типа разряда и класса растворенного вещества в 

литературе обсуждаются различные механизмы взаимодействия. В работах [70–73] 

изучено воздействие разряда на растворенные органические вещества, механизм 

активации воды и взаимодействие активных частиц с органическими молекулами. 

Установлено, что при действии разряда на органические молекулы происходит их 

деструкция с образованием летучих соединений и карбоновых кислот. Не менее 

важным фактором воздействия является обеззараживание обрабатываемой воды. 

Авторы работ [73, 74] исследовали механизм воздействия плазмы СВЧ-

разряда на раствор гумата натрия и подземную воду, содержащую ГВ. Для 



21 

обработки растворов использовали СВЧ-плазмотрон, разработанный в лаборатории 

№042 кафедры экспериментальной физики ФТИ ТПУ (рис. 1.7). СВЧ-плазмотрон 

состоит из прямоугольного волновода (1) и коаксиальной линии, образующих 

волноводно-коаксиальный переход (2) с укороченным полым внутренним 

проводником (3), используемым для ввода растворов. Внешний проводник 

коаксиальной линии (2) переходит в своем продолжении в круглый волновод (4), в 

конструкции которого выполнены сопло-эжектор (5) и разрядная камера (6). 

Плазмообразующий газ, воздух или аргон, поступает под давлением через 

трубопровод (7). В качестве источника питания СВЧ-плазмотрона использовали 

магнетрон (8), работающий в непрерывном режиме с регулируемой мощностью до 